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Rok 2020 jest rokiem szczególnym  
w historii Szkoły Podstawowej  
im. Powstańców Wielkopolskich  
w Pamiątkowie – rokiem 150-lecia  
jej istnienia.
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pracę, wtedy dobiera muzyków 
z „innej bajki”, prezentuje 
stylistycznie inne niż „Dżemowe” 
oblicze.
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Pisaliśmy już o rewitalizacji  
szamotulskiego Rynku. To jeden 
z takich projektów, które zmieniają 
rzeczywistość.  Nie chodzi  
tylko o stronę architektoniczną 
przedsięwzięcia. Chodzi przede 
wszystkim o jakość życia ludzi.  
Dlatego też interesują się nim  
wszyscy: samorządowcy i urzędnicy, 
mieszkańcy kamienic  w Rynku 
i domów położonych przy ulicach 
w centrum miasta. Przedsiębiorcy 
i handlowcy, piesi  i zmotoryzowani.

Chodzi też o  pieniądze, które trze-
ba w  projekt zainwestować. Czytelni-
ków „Informatora” interesują zapewne 

sumy, jakie na odnowę Rynku przeznaczy samo-
rząd lokalny. Ich wysokość zdecyduje, czy możli-
wa będzie realizacja innych zadań.

Jednak wcześniej przypomnimy podstawowe 
fakty. W kwietniu 2018 roku Urząd Miasta i Gmi-
ny Szamotuły złożył wniosek o  dofinansowanie 
(w ramach WRPO) projektu pod nazwą: „Rewita-
lizacja centrum miasta wraz z przyległym otocze-

niem do pełnienia nowych funkcji społecznych, 
gospodarczych, kulturalnych i rekreacyjnych po-
przez modernizację Rynku i Parku Jana III Sobie-
skiego w Szamotułach”. Wartość projektu to ponad  
14, 5 mln zł. Bądźmy szczerzy – to duże pieniądze.

Wniosek bardzo się spodobał, przecisnął się – 
jako jeden z kilku w Wielkopolsce – przez unijno-
-marszałkowskie sito i… dofinansowania nie do-
stał. Po prostu zabrakło pieniędzy! Był grudzień 
2018 roku. Już w  maju 2019 roku Zarząd Woje-
wództwa Wielkopolskiego podjął decyzję o zwięk-
szeniu puli dla samorządów na takie projekty. Sza-
motułom przypadło dofinansowanie w wysokości 
56% wartości inwestycji czyli około 8,2 mln zł. Nie-
mało! W końcu sierpnia 2019 roku burmistrz Mia-
sta i  Gminy Szamotuły Włodzimierz Kaczmarek 
i  marszałek Województwa Wielkopolskiego Ma-
rek Woźniak podpisali umowę o dofinansowaniu 
tej inwestycji.

Wstępna koncepcja zakłada, że w  ramach 
prac rewitalizacyjnych wymieniona zostanie na-
wierzchnia płyty Rynku – w tym instalacje sanitar-
ne, kanalizacyjne, wodociągowe, energetyczne itp. 
Kompleksowy remont czeka budynek po siedzibie 
PKO BP SA Rynek będzie oświetlony, monitorowa-

ny, powstaną drogi rowerowe, chodniki i parkingi. 
Na Rynku znajdą się elementy małej architektury 
i strefy z roślinnością. Dodatkowo, w parku Jana III 
Sobieskiego odbudowane zostanie miasteczko ru-
chu drogowego, pojawią się nowe ławki, oświetle-
nie, monitoring i alejki.

Już w chwili podpisywania umowy w 2019 roku 
marszałek Woźniak nie wykluczył możliwości 
zwiększenia wsparcia nawet do 85% kosztów zada-
nia. Warunkiem było pojawienie się dodatkowych 
środków, którymi dysponuje Zarząd Województwa. 
Koniecznym, ale nie jedynym. Bądźmy szczerzy – 
ogromne znaczenie w  wyścigu o  dofinansowania 
mają też działania lobbystyczne, ich intensywność 
i skuteczność. Prowadziły je nie tylko Szamotuły, ale 
burmistrzowi Kaczmarkowi i  urzędnikom samo-
rządowym się udało! Na początku tego roku zapa-
dły ostateczne decyzje. Za realizację projektu rewi-
talizacji Rynku zapłacimy nie 6,5 mln, a niecałe 2,2, 
czyli Gmina „zaoszczędziła” kolejne 4,2 mln złotych. 
To aż 85% dofinansowania projektu z Unii Europej-
skiej. Dla Szamotuł to bardzo duże pieniądze! Pie-
niądze, które przeznaczyć można na następne me-
try nowych dróg, chodników, kanalizacji…

nn T.G.
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URZĄD MIASTA  
I GMINY SZAMOTUŁY 
ul. Dworcowa 26, 64–500 Szamotuły
tel. +48 61 29 27 501 – centrala
fax +48 61 29 20 072
umig@szamotuly.pl
www.szamotuly.pl
Rachunek bankowy: 
BANK SPÓŁDZIELCZY DUSZNIKI
46 9072 0002 2004 0404 1166 0001
Godziny urzędowania: 
poniedziałek  8.00-16.00
wtorek - piątek 7.30-15.30

Tryb przyjmowania mieszkańców 
w sprawach skarg i wniosków:
Mieszkańcy przyjmowani są w  sprawach skarg 
i wniosków przez burmistrza, a w razie jego nie-
obecności przez zastępcę burmistrza, w  ponie-
działki w godzinach od 10.00 do 13.00. Zastępca 
burmistrza przyjmuje mieszkańców w  sprawach 
skarg i  wniosków w  poniedziałki w  godzinach 
od 13.00 do 16.00. W  razie nieobecności bur-
mistrza i  zastępcy burmistrza mieszkańcy przyj-
mowani są przez sekretarza. Skargi i  wnioski 
rozpatrywane są zgodnie z  przepisami k.p.a. 
i Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 
2002 r. w sprawie organizacji przyjmowania i roz-
patrywania skarg i wniosków (Dz. U. nr 5, poz. 46).
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Wydziały
Wydział Administracyjno-Gospodarczy
Karol Hartwich – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 36
+48 61 29 27 506

Wydział Spraw Obywatelskich
Hanna Piątkowska – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 5
+48 61 29 27 520

Wydział Nieruchomości  
i Gospodarki Przestrzennej
Agnieszka Czapka – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 1
+48 61 29 27 540

Wydział Podatków i Opłat
Paulina Romanowska – kierownik
budynek A, I piętro, pokój nr 27
+48 61 29 27 552

Wydział Finansowo-Budżetowy
Katarzyna Kowalska – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 38
+48 61 29 27 559

Wydział Ekologii i Ochrony Środowiska
Małgorzata Kurczewska – kierownik
budynek D, parter, pokój nr 3
+48 61 29 27 532

Wydział Inwestycji i Gospodarki Komunalnej
Roman Białasik – kierownik
budynek D, I piętro, pokój nr 9
+48 61 29 27 570

Wydział Promocji, Komunikacji  
i Współpracy Zagranicznej
Rafał Stachowiak – kierownik
budynek A, II piętro, pokój nr 30
+48 61 29 27 581

Wydział Kultury, Sportu  
i Funduszy Pomocowych
Marcin Piechocki – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 10
+48 61 29 27 586

Zespół ds. Kadr i Spraw Pracowniczych
Jagoda Kubicka
budynek A, I piętro, pokój nr 23
+48 61 29 27 507

Urząd Stanu Cywilnego
Barbara Mrówka – kierownik
budynek A, parter, pokój nr 14, 
wejście od ul. Wojska Polskiego, +48 61 29 27 526

Obsługa Karty Dużej Rodziny, 
Karty Gminnej,  
Karty Mieszkańca Szamotuł  
oraz Karty Seniora
Anna Linka
budynek D, parter, pokój nr 2
+48 61 29 27 587

Biuro Rady Miasta  
i Gminy Szamotuły
Monika Głowacka
budynek A, parter, pokój nr 2 
+48 61 29 27 502
biurorady@szamotuly.pl

Skład Rady Miasta 
i Gminy Szamotuły
PŁACHECKI Marian – Przewodniczący Rady Miasta  
i Gminy Szamotuły
PAWLICKI Marek – Wiceprzewodniczący Rady 
Miasta i Gminy Szamotuły, Przewodniczący Komisji 
Gospodarki Komunalnej
AUGUSTYNIAK Grażyna
BUCHWALD Dominika
CHAŁUPKA Maciej – Przewodniczący Komisji 
Budżetu, Finansów i Prawa
DUBIEL Damian – Przewodniczący Komisji Skarg, 
Wniosków, Petycji
DZIAMSKI Jan
HECKERT Łukasz
KALUGA Ilona
KOWALA Marek
LUDWICZAK Joanna
ŁĄCZKOWSKI Paweł
ŁĄCZKOWSKI Tomasz
MAĆKOWIAK Bogdan
MEJER Katarzyna – Przewodnicząca Komisji 
Rewizyjnej
NAJDEREK Jerzy
OLSZEWSKI Piotr
RATAJCZYK Lucjan – Przewodniczący Komisji 
Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska
SZYMAŃSKA Marianna
WĘGLEWSKI Bartosz – Przewodniczący Komisji 
Zdrowia, Pomocy Społecznej i Sportu
WICHER Anna – Przewodnicząca Komisji Oświaty 
i Kultury

Jednostki gminne
Szamotulski Ośrodek Kultury
Piotr Michalak – dyrektor
ul. Dworcowa 43, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 21 307 
sekretariat@szok.info.pl | www.szok.info.pl

Kino „Halszka”
Izabela Szymańska – kierownik
ul. Dworcowa 7, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 20 031 
(od piątku do wtorku od godziny 16.00)
kino-halszka@wp.pl | www.kino.szok.info.pl

Biblioteka Publiczna Miasta  
i Gminy Szamotuły im. Edmunda Calliera
Bogumiła Saternus – dyrektor 
ul. Rynek 10, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 361
bpmig@biblioteka-szamotuly.pl 
www.biblioteka-szamotuly.pl

Ośrodek Pomocy Społecznej 
Iwona Lembicz-Kwatera – dyrektor
Plac Henryka Sienkiewicza 20, 64-500 Szamotuły 
+48 61 29 23 789 
ops@szamotuly.pl | www.ops.szamotuly.pl

Centrum Usług Wspólnych
Maciej Adamski – dyrektor
ul. Dworcowa 27, 64-500 Szamotuły
+48 61 22 46 100
cuw@cuwszamotuly.pl | cuwszamotuly.pl

Zarząd Komunalnych Zasobów Lokalowych 
Leszek Klijewski – dyrektor
ul. Lipowa 68, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 298, +48 61 63 933 36, zkzl@szamotuly.pl

Straż Miejska
Maciej Grążka – komendant
Plac Henryka Sienkiewicza 14a, 64-500 Szamotuły
+48 694 036 118, +48 61 29 32 395, 986
straz.miejska@szamotuly.pl

spółki komunalne
Centrum Sportu Szamotuły Sp. z o.o.
Rafał Krzykała – prezes zarządu
ul. Sportowa 6, 64-500 Szamotuły
+48 61 29 21 485
sekretariat@csszamotuly.pl | www.csszamotuly.pl

Zakład Gospodarki Komunalnej  
w Szamotułach Sp. z o.o.
Renata Ogórkiewicz – prezes zarządu
ul. Wojska Polskiego 14, 64-500 Szamotuły
+48 61 292 18 29
sekretariat@zgkszamotuly.pl | www.zgkszamotuly.pl

INFORMACJE KONTAKTOWE

WYKAZ SOŁTYSÓW Z TERENU 
GMINY SZAMOTUŁY
Baborowo – Ewelina Bystra
Baborówko – Jerzy Najderek
Brodziszewo – Marian Juś
Emilianowo – Paweł Kiecana
Gałowo – Aleksandra Książek
Gąsawy – Patrycja Konieczna
Jastrowo – Andrzej Starosta
Kąsinowo – Zofia Lewandowska
Kępa – Beata Małolepsza
Koźle – Krzysztof Tomkowiak
Krzeszkowice – Zenon Lewandowski
Lipnica – Marcin Wawrzyniak
Lulinek – Marta Więcławska
Mutowo – Bernadeta Markiewicz
Myszkowo – Marzena Chojnacka
Otorowo – Lucjan Ratajczyk
Pamiątkowo – Monika Kuźniak
Piaskowo – Izabela Śliwa
Piotrkówko – Ryszard Anioł
Przecław – Romualda Hońdo-Przybylska
Przyborówko – Norbert Jusik
Przyborowo – Marzena Mikołajczak
Śmiłowo – Lech Sowiński
Szczuczyn – Agnieszka Choińska
Witoldzin – Ewa Runowska

Słów kilka 
wstępu

To już siódmy numer naszego 
wydawnictwa. Dostajemy sygnały 
od Państwa, że chętnie nas czytacie, 
a zawartość pisma i proponowana 
tematyka wydają się Państwu 
interesujące i przydatne. 

W   tym numerze rekomendujemy jako 
„lekturą obowiązkową” pierwszy 
odcinek cyklu o  historii Szkoły Pod-

stawowej w Pamiątkowie. Wierzyć się nie chce – 
działa już 150 lat! Solidny wiek. Zastanawiające, 
że z czasem − w przeciwieństwie do ludzi − szko-
ła robi się młodsza i pięknieje. Czyżby paradoks? 
Nie. To ludzie zmieniają rzeczywistość, ich po-
mysłowość i  determinacja. I  właśnie ludzie będą 
w tym cyklu najważniejsi. W numerze znajdziecie 
też Państwo informację o zdobytych przez gmin-
ny samorząd pieniądzach, o milionach na rewita-
lizację szamotulskiego Rynku. Pojawi się także te-
matyka ekologiczna – piszemy o wynikach walki 
ze smogiem i  interesujących nie tylko działkow-
ców kompostowaniu. Jest też na naszych łamach 
artykuł podsumowujący ferie zimowe organizo-
wane przez Szamotulski Ośrodek Kultury i  re-
cenzja koncertu Macieja Balcara. Zdecydowanie 
zachęcamy do przejrzenia materiału zatytułowa-

nego „Odprężający napój z palemką! ”, czyli roz-
mowy ze znanym fotografem Tomaszem Kotusem. 
Jesteśmy pewni, że zdjęcia to tylko część historii…

Miłej lektury!
nn Red.

 Bajkowa Skandynawia  
 w fotografii Tomasza Kotusa 



marzec 2020 3INFORMATOR Miasta i Gminy Szamotuły

Nasza rozmowa z...

Katarzyną Mejer,
Przewodniczącą Komisji Rewizyjnej – 
pyta Tomasz Grabowski

Ma Pani duże doświadczenie samorządowe, jaki 
− Pani zdaniem − powinien być idealny radny? 
Jakie powinien mieć cechy?
K.M.: Po raz pierwszy zostałam radną w 2014 roku 
i bardzo chciałam intensywnie działać dla naszych 
mieszkańców, jednak bardzo szybko zostałam 
sprowadzona na ziemię. Okazało się, że bycie spo-
łecznikiem to nie tylko pomoc i troska o ludzi, któ-
rzy mi zaufali, ale także znajomość reguł i przepi-
sów, którymi należy się posługiwać i kierować się 
przy pracy radnego.

Bycie idealnym samorządowcem musi być sza-
lenie trudne, ponieważ większość radnych chce się 
utożsamiać z byciem politykiem. Moim zdaniem po-
winno być inaczej. Sprawujemy funkcje radnych – 
społeczników, na pierwszym miejscu powinna być 
empatia. Pełnimy funkcję reprezentanta miesz-
kańców, a  jeśli mamy ją dobrze sprawować, mu-
simy wczuć się w ich sytuację. Powinniśmy umieć 
zrozumieć i  zaakceptować czyjeś decyzje, działa-
nia i postawy, zmierzyć się z problemami, z którymi 
mieszkańcy się do nas zgłaszają. Musimy pamiętać 
o  jednej rzeczy: radny nie powinien podejmować 
działań mających na uwadze tylko własne interesy 
oraz dbać wyłącznie o swoją popularność.

Na drugim miejscu stawiam na lokalny patrio-
tyzm, ponieważ chcąc zmieniać swoją małą ojczy-
znę, trzeba być przekonanym o jej wartości. Radny 
powinien nie tylko znać historię swojego miasta, ale 
być z niego dumnym, szanować jego mieszkańców, 
kulturę, tradycję i historię. Powinien również posia-
dać wizję jego rozwoju.

Po trzecie – mandat radnego to spora lista obo-
wiązków i  zadań do zrealizowania. Zazwyczaj 
to wszystko wykonuje się w połączeniu z pracą za-
wodową, po godzinach, w  wolnym czasie. To jest 
bardzo trudne, dlatego też jest ważne, aby radny 
był osobą odpowiedzialną, obowiązkową i  pono-
sił konsekwencję za swoje działania. Radny idealny 
musi być komunikatywny, umieć nawiązać relacje 
z mieszkańcami, poznać ich problemy. Być uczciwy, 
słowny, powinien wywiązywać się z danego słowa. 
Idealny radny musi być odporny na stres i trzymać 
nerwy na wodzy. Posiadać umiejętność prowadze-
nia spokojnych dyskusji i negocjacji. Ważną cechą 
radnego powinna też być asertywność i umiejętność 
motywowania. Skuteczny radny to ten, któremu uda 
się obudzić w mieszkańcach ducha obywatelskiego, 
by mogli razem zmienić na lepsze swoją małą ojczy-
znę. Dlatego pełnienie tej funkcji nie jest łatwe – spo-
tkania z mieszkańcami, negocjacje podczas komisji 
czy sesji miejskich są sporym wyzwaniem.

W poprzedniej Radzie była Pani przedstawicielką 
opozycji, teraz jest Pani w ekipie większościowej. 
Taka zmiana samorządowca to sytuacja 
komfortowa?
K.M.: Nie sądzę, że dla mieszkańców jest bar-
dzo istotna przynależność konkretnego radnego 
do tego czy innego ugrupowania. Liczy się skutecz-
ność, wiarygodność i zrozumienie. W poprzedniej 
radzie byłam w  mniejszości, a  mimo tego miesz-
kańcy Gałowa jeżdżą dziś po nowej nawierzchni 
ulicy Kwiatowej. W Wieloletniej Prognozie Finan-
sowej została wpisana budowa ulic całego osiedla 
w Gałowie. Mieszkańcy wsi Jastrowo Folwark cie-
szą się z placu zabaw dla dzieci i boiska. W 2020 
roku w  budżecie została zaplanowana kwota 
27.000 zł. na inwestycję związaną z ogrodzeniem 
placu zabaw i  budową boiska do piłki plażowej. 
To efekt wspólnych działań radnych, mieszkań-
ców i urzędników. Nie jest ważne, czy radny jest 
z „mniejszości’’ czy z ,, większości”. Liczy się suk-
ces uzyskany dzięki wzajemnemu wsparciu i okre-
śleniu konkretnego celu.

Nawiązując do poprzedniego pytania – 
w swoim okręgu wyborczym jest Pani znana ze 
skuteczności i wiarygodności. To baza, na której 
buduje się pozycję pozwalającą na realizację 
założonych celów. Wspomniała Pani o kilku 
z nich, ale to przecież nie jest wszystko!

K.M.: Oczywiście. Każdy pomysł ma w sobie iskier-
kę marzeń, jeżeli takie marzenie potrafi się nazwać 
i  wykona pracę, to niekiedy stają się rzeczywisto-
ścią. Przykładem jest,, Szatnia na medal” na bo-
isku sportowym w Gałowie. Nowoczesne zaplecze 
było marzeniem dzieci i młodzieży grającej w piłkę, 
uczestniczących w  treningach i  spotkaniach spor-
towych. Marzyli też o takim obiekcie piłkarze, któ-
rzy grali w  przeszłości w  naszym klubie. Dawny 
ORKAN, obecnie KŁOS Gałowo skupia 110 zawod-
ników, a w przyszłym roku obchodził będzie 70-le-
cie działalności. I marzenie się spełniło – na nowym 
obiekcie odbywa się dużo imprez, nie tylko sporto-
wych, a biorą w nich udział też dzieci z okolicznych 
wiosek. Ciągle myślimy o Orliku, ale w najbliższych 
latach trudno będzie o niezbędne środki finansowe.

Dlatego skupiam się obecnie na sprawach, 
na które nie będą potrzebne olbrzymie nakłady. 
Na przykład plac zabaw. Jest problem, bo w Gało-
wie Gmina Szamotuły nie posiada gruntów, które 
mogłaby przeznaczyć na potrzeby urządzenia pla-
cu zabaw dla dzieci czy miejsca dla młodzieży. Ale 
nie poddaję się. Podobnie jest ze świetlicą. Gałowo 
jest jedną z niewielu miejscowości w gminie Sza-
motuły, która nie posiada świetlicy wiejskiej. O bu-
dowie nowego obiektu trudno będzie myśleć. Ale 
dzięki burmistrzowi Włodzimierzowi Kaczmarko-
wi, kierownik Agnieszce Czapce i prezesowi P.R.H. 
GAŁOPOL, Marianowi Pankowskiemu, wystąpili-
śmy o przejęcie gruntów oraz budynku dawnej re-
stauracji „Bar Kurczak” z przeznaczeniem na świe-
tlicę wiejską. Myślimy też o placu zabaw i siłowni 
zewnętrznej. We wniosku o przekazanie gruntów 
został również ujęty staw znajdujący się na wjeź-
dzie do Gałowa wraz z  przylegającym do nie-
go terenem, na którym moglibyśmy stworzyć dla 
mieszkańców miejsce o  walorach rekreacyjnych. 
Ale jako radna pracuję także na rzecz innych wsi.

Rozumiem, że trudno to dzisiaj precyzyjnie 
określić, ale kiedy (w przybliżeniu) uroczyście,, 
naciśniemy klamkę” do świetlicy?

K.M.: Po ostatnich rozmowach z dyrektorem Krajo-
wego Ośrodka Wsparcia Rolnictwa myślę, że może 
to być jesień 2020 roku. Mówię o przejęciu budyn-
ku. Jeśli to nastąpi, to czeka nas długa droga do ofi-
cjalnego otwarcia, ponieważ budynek jest w  bar-
dzo złym stanie i konieczny jest remont. Oficjalnie 
musi przejęcie przegłosować Rada Miasta i Gminy 
Szamotuły. To zajmie trochę czasu, ale musimy pra-
cować i uzbroić się w cierpliwość. Liczymy także na 
dalszą życzliwość prezesa Spółki GAŁOPOL, który 
od lat pomaga wiosce, wspiera nasz klub sportowy, 
udostępnia salę na spotkania, zebrania, różne im-
prezy kulturalne. Jestem pewna, że pomocy miesz-
kańcom wioski nie odmówi. Jako wioska o ponad 
1000 mieszkańców możemy też myśleć o zawalcze-
niu o pieniądze z budżetu obywatelskiego.

Pani współpracę z sołtysem w Gałowie 
przedstawia się jako modelową. Na ile to kwestia 
wspólnych celów, a na ile,, dobra energia”?
K.M.: Dziś wiem, że współpraca na linii sołtys – 
radny powinna być spójna. Uważam, że wybór 
Aleksandry Książek na sołtysa wsi jest dobrym 
wyborem mieszkańców wsi Gałowo. Ola jest oso-
bą kreatywną i  pracowitą. Bardzo angażuje się 
w  powstanie świetlicy wiejskiej. Cieszę się, że 
mogę pracować i działać z ludźmi, którzy są sza-
lenie otwarci na robienie dobrych rzeczy. Cieszę 
się, że moja współpraca z prezesem Klubu Spor-
towego „Kłos” Przemkiem Chudziakiem, Radą So-
łecką Gałowa i Olą są − jak Pan to nazwał – mode-
lowe. Dużo w niej bardzo dobrej energii.

Bardzo dobry kontakt mam także z  Sołtysem 
i Radą Sołecką wsi Przyborówko i Jastrowo, określili-
śmy sobie zadania i uparcie dążymy do ich realizacji.

Do zakończenia kadencji zostały prawie cztery 
lata. Które z zadań uznaje Pani za priorytetowe, 
najważniejsze dla Szamotuł jako stolicy powiatu?
K.M.: To jest bardzo trudne pytanie. Ponieważ prio-
rytetem dla Szamotuł nie jest tylko jedna inwe-
stycja. Oczywiście kluczowe jest wyprowadzenie 
samochodów z miasta na obrzeża, co wiąże się z po-
wstaniem obwodnicy. Mówią o  tym wszyscy i nie 
muszę tego powtarzać.

Priorytetami są dla mnie jeszcze dwie spra-
wy. Może mniejsze, ale bardzo istotne. Pierwsza 
to chodnik w Jastrowie Wsi, który po kawałku po-
wstaje z pieniędzy funduszu sołeckiego. A to mała 
wioska i  małe fundusze. Przez wieś codziennie 
przejeżdżają ciężkie tiry, które jadą do dwóch naj-
większych w naszym rejonie zakładów pracy. Dro-
ga powiatowa, a pobocze przeznaczone na chodnik 
gminne. Trzeba to szybko załatwić!

Jeszcze bardzo istotna sprawa – przekształcanie 
gruntów rolnych na przemysłowe. Musimy zachę-
cać inwestorów do tworzenia miejsc pracy. A praca 
to stabilność.

Jeżeli ktoś musi dojeżdżać do pracy wiele kilome-
trów, jest zmęczony, a dom staje się tylko sypialnią. 
A bardzo bym chciała, by ludzie często się uśmiecha-
li, a po powrocie z pracy mieli więcej wolnego cza-
su. Żeby odpocząć i spędzić go przyjemnie z rodziną.

PLAN DYŻURÓW RADNYCH MIASTA I GMINY SZAMOTUŁY NA MARZEC 2020 ROKU

Data dyżuru Nazwisko i imię Pełniona funkcja

2.03.20 r. Wicher Anna Przewodnicząca Komisji Oświaty i Kultury, Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

9.03.20 r. Augustyniak Grażyna Członek  Komisji Gospodarki Komunalnej

16.03.20 r. Buchwald Dominika Członek Komisji Oświaty i Kultury, Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

23.03.20 r. Chałupka Maciej Przewodniczący Komisji Budżetu, Finansów i Prawa, Członek Komisji Oświaty i Kultury

30.03.20 r. Dubiel Damian Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, Członek Komisji Rewizyjnej, Członek 
Komisji Budżetu, Finansów i Prawa, Członek Komisji Gospodarki Komunalnej 

6.04.20 r. Wicher Anna Przewodnicząca Komisji Oświaty i Kultury, Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji

20.04.20 r. Dziamski Jan Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska, Wiceprzewodniczący 
Komisji Gospodarki Komunalnej, Członek Komisji Skarg, Wniosków i Petycji 

27.04.20 r. Heckert Łukasz Członek Komisji Rolnictwa, Rozwoju Wsi i Środowiska 

każdy piątek pomiędzy 
godz. 14:00 a 15:00 w lokalu 
przy ul. Lipowej 6/1  
w Szamotułach

Łączkowski Paweł Członek Komisji Budżetu, Finansów i Prawa

Dyżury będą pełnione w biurze nr 1.2., parter, ul. Dworcowa 26, w poniedziałki od godz. 14:00 do 15:30

Istnieje również możliwość uzgodnienia innego terminu spotkania z radnym  w godzinach pracy  Urzędu  Miasta i Gminy Szamotuły: 
poniedziałek godz. 8.00 – 16.00, wtorek do piątek godz. 7.30 – 15.30,

nr tel. 612 927 502, e-mail: biurorady@szamotuly.pl 

Przewodniczący Rady Miasta i Gminy Szamotuły  
Marian Płachecki 

Uwaga! Konkurs!

 Wiosna, drodzy cykliści! 
Czy kochacie turystykę rowerową? Zapewne tak. 
Już od początku marca do stacji rowerowych 
rozmieszczonych na terenie miasta i gminy 
„wróciły” jednoślady. Rowery, szczególnie te 
amatorskie nie są specjalnie skomplikowanymi 
pojazdami. Zdarzają się jednak awarie. 
Najczęściej panikujemy, nie wiemy co robić, 
załamujemy ręce i żałujemy, że nie mamy 
z sobą narzędzi do podstawowych napraw. 
W Szamotułach nie jest to problem – mamy 
punkty serwisowe! I z nimi wiąże się nasz 
konkurs. Wystarczy wskazać lokalizację stacji 
serwisowych rowerów na terenie Szamotuł. 
To łatwe, za łatwe. Proponujemy przy każdej 
z nich zrobić sobie zdjęcie. I wysłać na adres 
e-mail: wp.umig@szamotuly.pl. Mamy kilka 
rowerowych upominków – czekają na trzy 
pierwsze relacje.
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URZĘDOWE ABC

Wydział Inwestycji  
i Gospodarki 
Komunalnej

Procedura wycinki  
drzewa na terenie własnej 
nieruchomości
1. �Zgłoszeniu nie podlegają drzewa, których ob-

wody pni na wysokości 5 cm nie przekraczają:
a) �80 cm – w przypadku topoli, wierzb, klonu je-

sionolistnego oraz klonu srebrzystego;
b) �65 cm – w przypadku kasztanowca zwyczaj-

nego, robinii akacjowej oraz platana klono-
listnego;

c) �50 cm – w przypadku pozostałych gatunków 
drzew.

2. �Organ, w  terminie 21 dni od dnia doręczenia 
zgłoszenia, dokonuje oględzin.

3. �Usunięcie drzewa może nastąpić, jeżeli organ 
nie wniósł sprzeciwu w terminie 14 dni od dnia 
oględzin.

4. �W przypadku usunięcia drzewa/drzew bez do-
konania zgłoszenia lub przed upływem termi-
nu na wniesienie sprzeciwu, a  także pomimo 
wniesienia sprzeciwu do zgłoszenia bez uzy-
skania decyzji wydawanej na podstawie art. 83 
ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. (tj. Dz. 
U. Z 2018 r., poz. 1614, ze zm.), organ wymie-
rza administracyjną karę pieniężną (podsta-
wa prawna: art. 88, ust. 1, pkt 5 i pkt 6 Ustawy 
o ochronie przyrody).

5. �Organ może przed upływem terminu (14 dni 
po oględzinach) wydać zaświadczenie o  bra-
ku podstaw do wniesienia sprzeciwu. Wydanie 
zaświadczenia wyłącza możliwość wniesienia 
sprzeciwu oraz uprawnia do usunięcia drzewa.

6. �W przypadku nieusunięcia drzewa przed upły-
wem 6 miesięcy od przeprowadzonych oglę-
dzin usunięcie drzewa może nastąpić po doko-
naniu ponownego zgłoszenia.

7. �Jeżeli w  terminie 5 lat od dokonania oglę-
dzin wystąpiono o  wydanie decyzji o  pozwo-

lenie na budowę na podstawie ustawy z  dnia 
7 lipca 1994 r. – Prawo budowlane, a budowa 
ta ma związek z prowadzeniem działalności go-
spodarczej i będzie realizowana na części nie-
ruchomości, na której rosło usunięte drzewo, 
organ uwzględniając dane ustalone na podsta-
wie oględzin, nakłada na właściciela nierucho-
mości, w drodze decyzji administracyjnej, obo-
wiązek uiszczenia opłaty za usunięcie drzewa.

8. �Pełnomocnik dołącza do akt oryginał lub urzę-
dowo poświadczony odpis pełnomocnictwa. 
Adwokat, radca prawny, rzecznik patentowy, 
a  także doradca podatkowy mogą sami uwie-
rzytelnić odpis udzielonego im pełnomocnic-
twa oraz odpisy innych dokumentów wykazu-
jących ich umocowanie (podstawa prawna: art. 
33 § 3 i art. 76a §2 ustawy Kodeks postępowania 
administracyjnego).

9. �Od udzielonego pełnomocnictwa należy uiścić 
opłatę skarbową w  wysokości 17 zł, w  kasie 

Urzędu Miasta i Gminy Szamotuły lub przele-
wem na rachunek bankowy: MiG Szamotuły, nr 
konta: 46 9072 0002 2004 0404 1166 0001.

10�. Opłatę skarbową wpłaca się z chwilą powsta-
nia obowiązku jej zapłaty. Oryginał dowodu za-
płaty albo jego uwierzytelnioną kopię należy 
dołączyć do akt sprawy. Pełnomocnictwa udzie-
lone małżonkowi, wstępnemu, zstępnemu lub 
rodzeństwu są zwolnione z opłaty skarbowej.

Wydział Inwestycji  
i Gospodarki Komunalnej

Roman Białasik - kierownik
Budynek D, I piętro
+48 61 29 27 571

Urodzić dziecko,  
zasadzić drzewo…

Sezon rozpoczęty!

Nie do końca brzmi to jak znana 
maksyma, ale przecież możemy 
twórczo ją rozwinąć, prawda? 
Będziemy mieli wspaniałą 
okazję − Urząd Miasta i Gminy 
Szamotuły oraz Nadleśnictwo 
Pniewy zapraszają rodziców 
dzieci urodzonych w Szamotułach 
między 1 stycznia a 30 czerwca 
2020 roku do udziału w akcji 
„Jedno dziecko, jedno drzewo”.

Pomysł polega na posadzeniu i  nazwaniu 
drzewka imieniem noworodka. Na wy-
znaczonej działce rodzice posadzą lipy 

i  dęby. Możemy zdradzić, że teren przeznaczo-
ny do nasadzeń znajduje się w zielonym centrum 
miasta, będzie łatwo dostępny. Zapewne rodzice 
i dzieci, których drzewka znajdą się na tej dział-
ce, często będą je odwiedzać. Będą podpatrywać 
jak rosną, rozwijają się. Co więcej, pomysłodawcy 
zakładają, że „patroni” poszczególnych drzewek 
będą je też pielęgnować i czuć się za nie odpowie-
dzialni. Jest jeden problem – liczba miejsc, gdzie 
zostaną posadzone drzewa, jest ograniczona wy-
miarami działki i  wymaganiami roślin. Chęć 
udziału w akcji należy zgłosić w Urzędzie Miasta 
i Gminy Szamotuły, budynek A, II piętro, pokój nr 
32. Wbrew pozorom, czasu nie jest zbyt wiele.

nn T.G.

Czekanie na zimę i biały 
puch stało się bezcelowe. 
W zasadzie trudno mówić 
o zimie – przez ostatnie miesiące 
temperatury prowokowały raczej 
do organizowania majówek niż 
do zabaw na ślizgawce i kuligów 
z pochodniami. Nie ma rady − 
płozy sań trzeba nasmarować 
i schować do piwnicy. Czas 
na rower!

Szczególnie ten miejski – od pierwszego 
marca rozpoczęliśmy nowy sezon. Przy-
pominamy, że w  Szamotułach mamy już 

7 stacji, a w nich 60 jednośladów. Rowery dostęp-

ne są dla każdego zarejestrowanego użytkownika. 
Konta użytkowników założone w poprzednich se-
zonach pozostają ważne. Nowi użytkownicy mogą 
się zarejestrować, korzystając ze strony interneto-
wej systemu lub aplikacji mobilnej. Podobnie jak 
w zeszłym roku rowery będzie można wypożyczać 
za pomocą aplikacji mobilnej, terminala (wystar-
czy postępować zgodnie z  instrukcjami) lub kon-
taktując się z Biurem Obsługi Klienta Nextbike.

Podczas przerwy sezonowej wszystkie jedno-
ślady przeszły przegląd techniczny. Co trzeba na-
prawiono, co trzeba wymieniono. Są sprawne 
i chętnie służyć będą szamotulanom.

Szerokiej drogi!
nn T.G.

Od 1 marca rowery są do dyspozycji mieszkańców

Nie wszystkie drzewa 
podlegają zgłoszeniu 
przed wykonaniem 
wycinki.
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Mammobus stanie 21-03-2020 
w miejscowości Szamotuły 
 przy Urzędzie Miasta i Gminy,  
ul. Dworcowa 26, w godz. 09:00-14:30 

Musimy jeszcze 
poczekać

Rada Miasta i Gminy 
Szamotuły zadecydowała 
o ponownym skierowaniu 
do komisji projektu uchwały 
o stawkach za odbiór śmieci. 
To temat kontrowersyjny, 
budzący emocje. Przede 
wszystkim polityczne.

Już początek obrad XVII sesji (10.02.2020) 
zapowiadał, że spotkanie radnych Miasta 
i Gminy Szamotuły przeciągnie się do go-

dzin zdecydowanie wieczornych. W  czasie zwy-
czajowej analizy porządku obrad radny Paweł 
Łączkowski zaproponował wyłączenie z  debaty 
punktu dotyczącego skargi M.C. (ochrona danych 
osobowych!). Przedstawił obszerną argumentację 
tego wniosku (kwestie prawne), która już wywo-
łała spory i polityczne deklaracje. Samorządowcy 
zasięgnęli też opinii radcy prawnego. Ostatecznie 
wniosek upadł. I taka atmosfera towarzyszyła ob-
radom aż do jej zakończenia. Po zapoznaniu się 
ze sprawozdaniami z wykonania uchwał i działal-
ności międzysesyjnej Rada Miasta i Gminy zaak-
ceptowała (11 głosów za, 8 przeciw, 1 wstrzymu-
jący się) projekt stanowiska dotyczącego sytuacji 
finansów jednostek samorządu terytorialnego.

Radni wysłuchali sprawozdania z prac Komisji 
Rewizyjnej, podjęli uchwałę w  sprawie zatwier-
dzenia planu Komisji pracy na 2020 rok i dyskuto-
wali nad projektami uchwał dotyczących budże-
tu. Zainteresował ich szczególnie wykaz miejsc, 
w  których planowany jest dostęp do darmowe-
go Internetu. To okolice Orlika przy Szkole Pod-
stawowej nr 3, Rynku, parku Jana III Sobieskiego, 
parku Zamkowego i Urzędu Miasta i Gminy. Pro-
jekt, wsparty unijnymi funduszami, będzie reali-
zowany przez trzy lata.

Oczywiście największe emocje wzbudził 
punkt 12. obrad, czyli projekt uchwały w  spra-
wie „wyboru metody ustalenia opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi oraz stawki 
tej opłaty”. Oficjalna nazwa budzi respekt, ale jej 
sens sprowadza się do ustalenia, ile mieszkańcy 
Szamotuł będą płacić za śmieci. W trakcie wcze-
śniejszych obrad Komisji samorządowcy ustalili 
i rekomendowali do przyjęcia stawkę 27 złotych 
za osobę. Wyliczenie takie opierało się na roz-
strzygnięciach przetargowych i  precyzyjnie wy-
liczonych kosztach obsługi systemu zagospodaro-
wania odpadów. Warto przypomnieć, że gminni 
radni nie mają wielkiego pola manewru – sys-
tem odbioru i zagospodarowania musi się bilan-
sować. Zgodnie z  ustawą przegłosowaną w  Sej-
mie R.P. samorząd do systemu nie może dokładać, 

ale też nie może na nim zarabiać. Po prostu – bi-
lans musi wyjść na zero. Jednak w czasie dysku-
sji część radnych zaproponowała stawkę 18 zł. 
Podczas debaty nad tą propozycją padały z  róż-
nych stron argumenty polityczne i ekonomiczne, 
ale samorządowcy nie mogli dojść do porozumie-
nia. Wreszcie, około godziny 20.00, radny Kowa-
la zaproponował ponowne skierowanie projektu 
do prac w komisji. Propozycję, po kolejnych mi-
nutach dyskusji, przyjęto. Wcześniej głos zabrał 
wiceprzewodniczący Marek Pawlicki:

Widać troskę Państwa o naszych mieszkańców, 
o koszty naszego życia w  tej miejscowości. Nato-
miast musimy zwrócić uwagę na jedną rzecz – jest 
bardzo cienka granica między troską i beztroską, 
musi gdzieś pośrodku pojawić się odpowiedzial-
ność. Odpowiedzialność nie zawsze jest akcepto-
walna przez większość, ponieważ ona jest bolesna, 
jeżeli to dotyczy wzrostu opłat. Te opłaty nie wzię-
ły się znikąd…

Blok głosowań dotyczących gospodarki nie-
ruchomościami nie wzbudzał sporów i nie zajął 
radnym dużo czasu. Samorządowcy rozważyli 
i oddalili skargę pani A.S., a skargę M.C. na dzia-
łalność burmistrza przekazali Rzecznikowi Dys-
cypliny Finansów Publicznych.

nn T.G.

Widać troskę 
Państwa o naszych 
mieszkańców, 
o koszty naszego 
życia w tej 
miejscowości. 
Natomiast musimy 
zwrócić uwagę 
na jedną rzecz – 
jest bardzo cienka 
granica między 
troską i beztroską, 
musi gdzieś 
pośrodku pojawić się 
odpowiedzialność.

Uwaga  
– wiadomość z ostatniej chwili!

W piątek 6 marca obradowała Komisja Gospodarki 
Komunalnej. Głównym tematem dyskusji samorządowców 
były – co oczywiste i oczekiwane– wysokości stawek za odbiór 
odpadów. Przypomnijmy, że ta kwestia do tej chwili nie była 
rozstrzygnięta. Komisja podjęła decyzję o rekomendowaniu 
stawki na poziomie 27 złotych od osoby – dla osób 
mieszkających na terenie nieruchomości zamieszkanych. 
Stawka ta dotyczy szamotulan segregujących odpady. 
Mieszkańcy, którzy nie chcą ich segregować zapłacą więcej. 
Znacznie więcej bo aż 70 złotych od osoby. Ta rekomendacja 
zostanie przedstawiona w czasie sesji Rady Miasta i Gminy 
Szamotuły, którą zaplanowano na 11 marca.
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Rozstrzygnięto pierwszą 
edycję konkursu „Fundusz 
Samorządów Uczniowskich”

Rok 2020 to czas pierwszej 
edycji konkursu „Fundusz 
Samorządów Uczniowskich”. 
W sierpniu ubiegłego roku 
burmistrz Włodzimierz 
Kaczmarek, wydając 
odpowiednie zarządzenie, 
ogłosił konkurs adresowany 
do samorządów uczniowskich 
szamotulskich szkół 
podstawowych.

W  ramach konkursu uczniowie mogli 
ubiegać się o  dofinansowanie swo-
ich autorskich pomysłów na reali-

zację różnych przedsięwzięć, na które do tej pory 
zwyczajnie brakowało pieniędzy. Maksymalna 
kwota, którą Gmina mogła wesprzeć zgłoszony 
pomysł, też nie była mała, bo wynosiła do 1000 zł. 
Idea konkursowa spotkała się ze sporym zainte-
resowaniem – odpowiednie wnioski w  wyzna-
czonym terminie do 15 stycznia złożyło osiem 
uczniowskich samorządów, czyli ze wszystkich 
podlegających Gminie szkół.

W połowie lutego powołana przez burmistrza 
Komisja Konkursowa (Anna Sobol, Gabriela Ko-
nieczna, Damian Dubiel i Maciej Adamski) przy-
stąpiła do oceny złożonych wniosków. Wszystkie 
pomysły okazały się godne wsparcia, jednak ja-
kość aplikacji była różna. Komisja zajęła jednak 
stanowisko, że jest to pierwsza edycja konkursu 
i margines tolerancji na ewentualne nieścisłości 
musi być nieco szerszy. Uznano, że każdy złożo-
ny wniosek otrzyma w pierwszej edycji konkursu 
pełne dofinansowanie. Poniżej publikujemy wy-
kaz szkół i uczniowskich pomysłów, które zosta-
ną zrealizowane do 30 maja tego roku. 

 Wyniki konkursu Fundusz Samorządów Uczniowskich – EDYCJA 2020 

Szkoła Tytuł projektu Przyznana liczba punktów (0-3) Przyznana kwota dofinansowania 

Szkoła Podstawowa nr 1 w Szamotułach Lekcja WF z Gwiazdą Sportu 3 1000 zł

Szkoła Podstawowa nr 2 w Szamotułach Mam pomysł, działam 2 1000 zł

Szkoła Podstawowa nr 3 w Szamotułach Strefa Chillout, czyli nasz sposób 
na nudę 3 1000 zł

Szkoła Podstawowa w Pamiątkowie Konkurs Fundusz Samorządów 
Uczniowskich 3 1000 zł

Szkoła Podstawowa w Otorowie Jesteśmy animatorami wolnego 
czasu 3 1000 zł

Szkoła Podstawowa w Baborowie Głośno, aktywnie, wesoło – 
Baborowski Samorząd Uczniowski 3 1000 zł

Szkoła Podstawowa w Brodziszewie Halszka dzisiaj, heute, today – 
podróż w czasie 2 1000 zł

Szkoła Podstawowa w Przyborowie Aktywni przez cały rok 2 1000 zł 

Informacja Burmistrza  
Miasta i Gminy Szamotuły

z dnia 17 lutego 2020 r.
w sprawie podania 
do publicznej wiadomości 
wykazu miejsc na terenie 
Miasta i Gminy Szamotuły 
przeznaczonych na bezpłatne 
umieszczanie urzędowych 
obwieszczeń wyborczych 
i plakatów komitetów 
wyborczych podczas 
kampanii wyborczej 
prowadzonej w związku 
z postanowieniem Marszałka 
Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej z dnia 5 lutego 
2020 r. w sprawie zarządzenia 
wyborów Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej  
(Dz. U. z 2020 r. poz. 184)

Na podstawie art. 114 ustawy z  dnia 5 
stycznia 2011 r. – Kodeks wyborczy (Dz. 
U. z 2019 r. poz. 684 ze zm.) oraz Zarzą-

dzenia Nr 270/VIII/2019 Burmistrza Miasta i Gmi-
ny Szamotuły z dnia 17 lutego 2020 r. w sprawie za-
pewnienia bezpłatnego umieszczania urzędowych 
obwieszczeń wyborczych i  plakatów komitetów 
wyborczych, podaję do publicznej wiadomości:

WYKAZ MIEJSC 
PRZEZNACZONYCH  
NA BEZPŁATNE UMIESZCZANIE 
URZĘDOWYCH OBWIESZCZEŃ 
WYBORCZYCH

Tablice i słupy ogłoszeniowe zlokalizowane w mie-
ście Szamotuły przy:

££ ul. Bolesława Chrobrego,
££ ul. Dworcowa (Dworzec PKP),
££ ul. Łąkowa,
££ ul. Tenisowa – ul. Kolarska,
££ ul. Sportowa,
££ ul. Sportowa – ul. 3 Maja,
££ ul. 3 Maja (Dom Chłopa),
££ ul. Lipowa- Gąsawska,
££ ul. Nowowiejskiego – ul. Zamkowa,
££ ul. Obornicka,
££ ul. Ostrorogska – ul. Jastrowska,
££ ul. Dworcowa,
££ ul. Zielona – ul. Leśna,
££ ul. Spółdzielcza,
££ ul. Zamkowa- Szczuczyńska,
££ Plac Sienkiewicza – słup ogłoszeniowy,

Tablice ogłoszeniowe na terenie gminy Szamo-
tuły zlokalizowane w  następujących miejscowo-
ściach:

££ Baborowo
££ Baborówko
££ Brodziszewo
££ Emilianowo
££ Gałowo

££ Gąsawy
££ Jastrowo
££ Kąsinowo
££ Kępa
££ Koźle
££ Krzeszkowice
££ Lipnica
££ Lulinek
££ Mutowo
££ Myszkowo
££ Otorowo
££ Pamiątkowo
££ Piaskowo
££ Piotrkówko
££ Przecław
££ Przyborówko
££ Przyborowo
££ Śmiłowo
££ Szczuczyn
££ Witoldzin

WYKAZ MIEJSC 
PRZEZNACZONYCH  
NA BEZPŁATNE UMIESZCZANIE 
PLAKATÓW KOMITETÓW 
WYBORCZYCH

Urządzenia (tymczasowe) ustawiane przez komi-
tety wyborcze we własnym zakresie, na których 
komitet będzie zamieszczał plakaty swoich kan-
dydatów mogą być umieszczone w następujących 
lokalizacjach:

££ Szamotuły, przy al. Jana Pawła II,  
działki oznaczone numerem ewidencyjnym 
3101/11 i 3101/12 (pomiędzy Tesco 
a Rowem Przybrodzkim),

££ Szamotuły, Park – Plac Henryka 
Sienkiewicza, działka oznaczona numerem 
ewidencyjnym 1617/16,

££ Szamotuły, teren za Domem Dziecka,  
lewa strona ul. Szczęsnego Felińskiego 
od ul. Lipowej, działka oznaczona 
numerem ewidencyjnym 3271/3,

££ Szamotuły, ul. Dworcowa, działki 
oznaczone numerem ewidencyjnym  
3559/6 i 3559/7,

££ Otorowo, skwer: droga w kierunku Pniew, 
ul. Wincentowo, działka oznaczona 
numerem ewidencyjnym nr 715/1  
(dawny stawek),

££ Pamiątkowo, skwer: ul. Szkolna,  
ul. Baborowska, działka oznaczona 
numerem ewidencyjnym nr 450/3  
(kamień 600-lecia).

nn z up. Burmistrza  
Miasta i Gminy Szamotuły 

/-/Dariusz Wachowiak 
Zastępca Burmistrza  

Miasta i Gminy Szamotuły
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Ale historia…Rok 2020 jest rokiem 
szczególnym w historii 
Szkoły Podstawowej im. 
Powstańców Wielkopolskich 
w Pamiątkowie – rokiem 
150-lecia jej istnienia.

Po ostatnich doniosłych wydarzeniach 
związanych najpierw z  długo oczekiwa-
ną rozbudową szkoły i nadaniem jej imie-

nia, później z  nadaniem sztandaru, przyszedł 
czas na świętowanie jakże pięknego jubileuszu. 
W związku z nim poprosiliśmy byłą dyrektor szko-
ły – mgr Mieczysławę Sztubę o spisanie, na podsta-
wie zachowanych kronik, historii tego niezwykłe-
go miejsca. Przedstawimy ją Państwu w kolejnych 
numerach Informatora.

Zachęcam do lektury
Alina Jankowska

Historia szkoły w Pamiątkowie
Aby dokonać tego niełatwego zadania, musiałam 
prześledzić zawartość zachowanych kronik, w któ-
re szkoła – na szczęście – jest bogata. Najstarszy jej 
tom odsyła nas do roku 1874, a wiadomo, że data 
ta przywołuje najtragiczniejsze dzieje narodu pol-
skiego, czas, kiedy to Polska na 123 lata wymaza-
na była z mapy Europy i rozparcelowana pomiędzy 
trzech zaborców. Wielkopolska, w tym również Pa-
miątkowo, znalazło się pod zaborem pruskim. 
W  latach 1871–1890 rządy sprawował żelazny 
Kanclerz Otto von Bismarck. Niewątpliwe były jego 
zasługi dla zjednoczenia Niemiec pod hegemonią 
Prus, zasłynął jednak prowadzeniem antypolskiej 
polityki, która w konsekwencji doprowadzić miała 
do całkowitego wynarodowienia Polaków.

Ten drobny rys historyczny potrzebny jest 
po to, by uzmysłowić czytelnikom, że pierwsze 
annały pisane były wyłącznie w  języku niemiec-
kim i  to pismem gotyckim, trudnym do przetłu-
maczenia nawet dla profesjonalistów. W  znacz-
nej części udało się to Albrechtowi Schüt-zowi 
z  Osterode, który przetłumaczył pierwszą kroni-
kę na współczesny język niemiecki, by następnie 
zespół w składzie: Barbara Gail, Anna Skotarczak-
-Basińska i Paweł Przybylski dokonał tłumaczenia 
na język polski. O trudności tego przedsięwzięcia 
świadczyć może fakt, że nie wszystko udało się 
przetłumaczyć, występują bowiem braki całych 
stron, urywane w połowie zdania, a nawet wyra-
zy. Pomimo tych niedociągnięć wyrażam wdzięcz-
ność autorom tłumaczeń za podjęcie tak karko-
łomnego zadania, bo dzięki nim możemy odsłonić 
karty zamierzchłej historii Pamiątkowa.

CZĘŚĆ I – od 1874 do I wojny 
światowej
Autorem pierwszych zapisków z 1874 roku był na-
uczyciel Dullin (brak imienia). Nazwisko to jest 

dobrze znane starszemu pokoleniu szamotulan, 
bowiem należało ono do znanego chirurga Wik-
tora Dullina, wnuka wspomnianego nauczycie-
la. Pierwsza zamieszczona w Kronice informacja 

dotyczyła groźnego w  skutkach pożaru obiek-
tu szkolnego. Wybuchł on nocą 28 września 1874 
roku i strawił budynek szkoły wraz z zabudowa-
niami gospodarczymi, a  nawet zniszczył drzewa 

owocowe. To tragiczne zdarzenie spowodowa-
ło, że nauka na kilka miesięcy została zawieszo-
na, jednak szybko przystąpiono do odbudowy 
na gruncie zachowanych fundamentów i murów, 
po czym dokonano jej rozbudowy, gdyż stale po-
większała się liczba uczniów.

Z  odpisów Królewskiej Rady Starostwa wyni-
ka, że w 1882 roku do szkoły uczęszczało 198 dzie-
ci, a w roku 1883 było ich już 206. W odbudowa-
nym i  poszerzonym budynku szkolnym, który 
usytuowany był po drugiej stronie obecnie istnie-
jącego kompleksu szkolnego, znalazło się miejsce 
na mieszkanie nauczyciela i agencję pocztową.

Nie na długo rozbudowana szkoła zaspokoiła po-
trzeby mieszkańców Pamiątkowa i przylegających 
wsi, bo już w 1896 roku zarząd szkoły podjął uchwa-
łę o budowie nowego budynku, którego całkowity 
koszt oszacowano na kwotę 15 000 marek, z czego  
10 000 przekazał Rząd Królewski, pozostałe to do-
tacje gminy, datki społeczeństwa i zaciągnięta po-
życzka.

Szkołę, jak na owe czasy, wybudowano szyb-
ko, bo już 1 września 1897 roku została oddana 
do użytku, po uroczystym jej poświęceniu przez 
ks. Niedbałę, proboszcza z  Cerekwicy. Stoi ona 
do dziś (najstarszy budynek przy ulicy). Dziś jest 
niemym świadkiem historii Pamiątkowa i  choć 
nie zachwyca swym wyglądem, rozpiera ją duma 
ze swej przydatności.

Tyle na temat usytuowania przestrzennego 
najstarszych szkolnych budynków.

Ciąg dalszy nastąpi…
nn Mieczysława Sztuba

 Nowa część Szkoły Podstawowej w Pamiątkowie 

Koniec zimy z recytacjąChoć za oknem prawie wiosna, 
to 4 marca w Szamotulskim 
Ośrodku Kultury odbyło się zimowe 
spotkanie w ramach Artystycznych 
Spotkań Recytatorów. Wystąpili 
recytatorzy ze szkół podstawowych 
Miasta i Gminy Szamotuły.

Jurorzy Agnieszka Krygier – Łączkowska, 
doktor nauk humanistycznych w zakresie 
językoznawstwa polskiego, Paulina Kró-

lak, absolwentka szkoły teatralnej w  Krakowie 
na wydziale aktorskim oraz Piotr Witoń, instruk-
tor teatralny z ośrodka przyznali następujące na-
grody i wyróżnienia: 

Wśród uczniów z klas 4 – 6 
wyróżnienia otrzymali:
Dominika Hasior, Maria Zaraś, Maja Stachowiak, 
Hubert Warszawski oraz Jan Kasperski.

 Uczestnicy konkursu recytatorskiego, fot. SzOK 

Autorem 
pierwszych 
zapisków 
z 1874 roku był 
nauczyciel Dullin 
(brak imienia). 
Nazwisko to jest 
dobrze znane 
starszemu 
pokoleniu 
szamotulan, 
bowiem należało 
ono do znanego 
chirurga Wiktora 
Dullina, wnuka 
wspomnianego 
nauczyciela.

Nagroda Jury została przyznana Klaudii Ossow-
skiej oraz Anastazji Fricz.

Wśród uczniów z klas 7 – 8 
wyróżnione zostały:
Zofia Metler oraz Antonina Piechota.
Nagroda Jurorska przypadła Marcelinie Jank.

Jak zawsze poziom Artystycznych Spotkań Re-
cytatorów był bardzo wysoki. Gratulujemy wszyst-
kim, którzy spróbowali swych sił na deskach sce-
ny w  Szamotulskim Ośrodku Kultury. Wszyscy 
uczestnicy konkursu otrzymali dyplomy oraz na-
grody książkowe.

nn SzOK



8 INFORMATOR Miasta i Gminy Szamotuły Nr 3 (7)

Co musisz wiedzieć  
o kompostowaniu?

Kto może usytuować 
przydomowy 
kompostownik na swojej 
nieruchomości:
Każdy kto posiada nieruchomość zabu-
dowaną budynkiem mieszkalnym jed-
norodzinnym.

Jak ma wyglądać 
kompostownik? Czy 
są przepisy, które to regulują?
To od Ciebie zależy jakiego rodza-
ju kompostownik zastosujesz. Może 
to być gotowy lub własnoręcznie wyko-
nany kompostownik. Przepisy nie re-
gulują z jakiego materiału i w jaki spo-
sób ma być wykonany. Kompostowniki 
można podzielić na kilka rodzajów:

££ Gotowe, wykonane najczęściej 
z  tworzywa sztucznego, zamykane. 
Można w  nich utrzymać stałą tem-
peraturę i najszybciej pozyskuje się 
gotowy humus. Są rozwiązaniem 
najczęściej stosowanym.

££ Otwarte, czyli bez pokrywy górnej 
i bez dna, zbudowane z desek, listew 
lub murowane, najczęściej do samo-
dzielnego wykonania.

££ Plastikowa lub metalowa beczka, 
zainstalowana w  taki sposób, aby 
możliwe było jej obracanie.

Lokalizacja kompostownika rów-
nież ma wpływ na jakość kompostu. 
Stała temperatura i wilgotność zostanie 
zachowana, gdy kompostownik będzie 
zlokalizowany w miejscu zacienionym 
i osłoniętym od wiatru.

Czy jest jakaś ulga 
z tytułu posiadania 
kompostownika?

Tak, ulga w opłacie za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosi 3,00 zł 
od każdej osoby zamieszkałej w domu 
jednorodzinnym. By ją otrzymać, nale-
ży zgłosić w deklaracji fakt posiadania 
kompostownika.

Gdzie najlepiej  
usytuować 
kompostownik?
Usytuowanie kompostownika okre-
ślone jest w  rozporządzeniu Mini-
stra Infrastruktury z  dnia 12 kwietnia 
2002 r. w  sprawie warunków tech-

nicznych, jakim powinny odpowiadać 
budynki i  ich usytuowanie (t.j. Dz. U. 
Z  2019, poz. 1065). Odległość kompo-
stowników od pokryw i wylotów wen-
tylacji (w przypadku kompostowników 
o pojemność powyżej 10 m3 do 50 m3) 
powinny wynosić co najmniej:
1) �od okien i drzwi zewnętrznych do po-

mieszczeń przeznaczonych na pobyt 
ludzi oraz do magazynów produk-
tów spożywczych – 30 m;

2) od granicy działki sąsiedniej – 7,5 m;
3) �od linii rozgraniczającej drogi (ulicy) 

lub ciągu pieszego – 10 m.

Odległości kompostowników o  po-
jemności powyżej 50 m3 od budynków 
przeznaczonych na pobyt ludzi nale-
ży przyjmować zgodnie ze wskaza-
niem ekspertyzy technicznej, przyjętej 
przez państwowego wojewódzkiego in-
spektora sanitarnego. Warto zauważyć, 
że większość dostępnych na rynku kom-
postowników nie przekracza pojemno-
ści 1000 l (czyli 1 m sześciennego).

Kompostowniki o pojemności do 10 
metrów sześciennych, kompostowniki 
w zabudowie jednorodzinnej, na dział-
kach rekreacyjnych i  gospodarstwach 
muszą znajdować się co najmniej 15 
metrów od okien i  drzwi innych do-
mów oraz magazynów, w których prze-
chowywana jest żywność oraz co naj-
mniej 7,5 metra od granicy sąsiedniej 
działki, ulicy lub chodnika.

Na czym polega 
kompostowanie?
Kompost to czarne złoto, jednak pamię-
taj, że kompostownik to nie bioodpa-
dowy śmietnik. Proces kompostowania 
może zachodzić przy udziale bakterii lu-
b/i dżdżownic. Jeśli poczujesz z kompo-
stownika nieprzyjemny zapach, będzie 
to sygnałem, że proces się nie powiódł.

Jak tworzyć kompost?
Kompost powinien być cały czas wilgot-
ny, ale nie mokry. Jeśli jest zbyt suchy, 
warto go podlać.

Dobrze jest go przykryć liśćmi lub 
słomą, aby nie zaczął gnić po obfitych 
opadach deszczu. Należy zapewniać 
stały dopływ tlenu i  wilgoci poprzez 
regularne mieszanie. Można przyspie-
szyć kompostowanie dodając goto-
we lub przyrządzone przez siebie pre-
paraty albo dodać do kompostowania 
dżdżownice.

Kompostować  
możemy:

££ skoszoną trawę wymieszaną z  gle-
bą, drobnymi gałązkami lub liśćmi

££ rozdrobnione gałęzie, trociny
££ chwasty
££ liście i igły, z wyjątkiem liści orzecha 

włoskiego
££ roślinne odpadki kuchenne (bez 

mięsa), fusy z  kawy i  herbaty, sko-
rupki jajek, obierki

££ resztki surowych warzyw i owoców 
z wyjątkiem cytrusów

££ papier (niezadrukowany)
££ popiół z kominka i z grilla

Czego nie kompostujemy?
££ nagniłych czy uszkodzonych przez 

choroby i szkodniki części roślin
££ liści kasztanowca i orzecha włoskiego
££ ziemi, impregnowanego drewna
££ płyt wiórowych i pilśniowych
££ kamieni
££ popiołu
££ kości i odpadów mięsnych
££ odchodów zwierząt
££ martwych zwierząt
££ środków ochrony roślin

Więcej porad znajdziesz na stronie 
Polskiego Związku Działkowców oraz 
na stronie Ministerstwa Środowiska.

Czy w Szamotułach powietrze jest czyste?Metropolia Poznań 
opublikowała niedawno raport 
o stanie powietrza mierzonego 
w wybranych szkołach 21 gmin 
Stowarzyszenia. Pomiarów 
dokonywano przez cały 
poprzedni rok. Raport obejmuje 
także szamotulskie placówki.

N ie będziemy kryć – wyniki po-
miarów są dla nas bardzo pozy-
tywne. Okazało się, że Szamotu-

ły zajmują drugie miejsce w klasyfikacji, 
czyli poziom zanieczyszczenia powietrza 
cząstkami PM10 i  PM2,5 należy do naj-
niższych. Lepiej jest tylko w Rokietnicy. 
Za nami m.in. Suchy Las, Oborniki, Pusz-
czykowo, Tarnowo Podgórne, Mosina.

Nie chcemy ulegać fałszywie pojętej 
skromności – jesteśmy z  tego zestawie-
nia wyjątkowo dumni! Przede wszyst-
kim dlatego, że wyniki świadczą o zmia-
nie podejścia mieszkańców do ekologii. 
Szamotulan interesuje ta problematyka, 
chętnie korzystają z propozycji zmiany 
w sposobie ogrzewania domów i miesz-
kań, wymieniają stare kotły na urzą-
dzenia proekologiczne. Samorządowcy 
uchwalają przyjazne środowisku prawo 
lokalne, Urząd Miasta i Gminy Szamotu-
ły i Stowarzyszenie Metropolia Poznań 
prowadzą skuteczne akcje informacyj-
ne. To musi i przynosi efekty. Teraz po-
twierdzone rzetelnymi, weryfikowany-
mi przez specjalistów badaniami.

Warto zaznaczyć, że najmniejsze za-
nieczyszczenia w  naszej gminie zareje-
strowały czujniki umieszczone w  szko-
łach w Baborowie i Otorowie.

nn Red.

Wartości wskazań średniorocznych PM 2,5 w gminach - 2019 r.
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 Czesław Andrzejewski (1918-2011) 

To Szamotuły  
go ukształtowały

Czesław Andrzejewski całym 
sercem był szamotulaninem, 
choć ani się w Szamotułach 
nie urodził, ani nie umarł. 
Co więcej z całego bardzo 
długiego, bo 93-letniego, 
życia w Szamotułach 
i podszamotulskim 
Szczuczynie spędził  
tylko 13 lat.

W  Szczuczynie zamieszkał jako ośmio-
letni chłopiec, razem z  rodzica-
mi i  młodszym rodzeństwem. Był 

synem Mariana Andrzejewskiego i  Agnieszki 
z domu Urbaniak. Ojciec pochodził z Kicina pod 
Poznaniem, był browarnikiem. Zawodu uczył się 
w niemieckich browarach w Bawarii, później pra-
cował w  Uzarzewie i  w  Poznaniu. W  1926 roku 
zaproponowano mu kierowanie gorzelnią nale-
żącą do Ordynacji Kobylnickiej – majątku rodziny 
Twardowskich herbu Ogończyk.

Ordynacja Kobylnicka składała się z  dwóch 
ośrodków gospodarczych: Kobylnik i właśnie Szczu-
czyna, w którym mieściła się pierwsza siedziba wła-
ścicieli. Znajdujący się tam pierwszy dworek stał 
jeszcze, gdy Andrzejewscy zamieszkali w  Szczu-
czynie, rozebrano go bowiem dwa lata później – 
w 1928 roku. Obok tego pierwszego dworku Teodor 
Twardowski postawił nowy budynek przeznaczony 
na pałac, jednak jego syn Tadeusz postanowił zmie-
nić jego funkcję i w 1881 roku założył tam gorzelnię, 
a  piękny nowy, znacznie większy i  okazały pałac 
wzniósł w 1886 r. w Kobylnikach, według projektu 
znanego architekta Zygmunta Gorgolewskiego.

W  Złotej księdze ziemiaństwa polskiego moż-
na przeczytać, że pierwsze maszyny i  urządzenia 
gorzelni działały do 1926 roku, kiedy to zastąpio-
no je nowymi. Trudno dziś rozstrzygnąć, czy zmia-
ny te wprowadził już nowy kierownik gorzelni, czy 
też były one dziełem osób kierujących wówczas or-
dynacją. Spory budynek gorzelni (niedoszłego pała-
cu) na kilkadziesiąt lat stał się domem rodzinnym 
Andrzejewskich. Oprócz Czesława, urodzonego 
w 1918 roku, wychowywali się tam jego o rok młod-
sza siostra Anna, późniejsza żona Konrada Scholla, 
syna Konstantego – pierwszego szamotulskiego bur-
mistrza po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, 
a także dwaj bracia: Wojciech i Wawrzyniec.

Czesław uczył się w  szamotulskim Gimna-
zjum Humanistycznym im. ks. Piotra Skargi, ma-
turę zdał w  1937 roku. Z  czasów szkolnych po-
chodzi zdjęcie Czesława w  stroju szamotulskim. 
Ma na nim 16 lat, widać, że już wtedy wyróżniał 
się wzrostem – miał prawie 2 metry.

U siostrzenicy – Urszuli Dudzik zachowały się li-
sty i kartki pisane przez 18-letniego Czesława z kil-
kutygodniowego wakacyjnego kursu krajoznaw-
czego w Podegrodziu koło Starego Sącza. Wynika 
z nich, że Czesław był jedynym uczestnikiem tego 
kursu z Szamotuł. Najprawdopodobniej wysłał go 
tam Andrzej Hanyż – nauczyciel historii i geogra-
fii w szamotulskim gimnazjum, opiekun szkolnego 
koła Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego i Mę-
skiej Drużyny Harcerskiej im. Bolesława Chrobre-
go i  Kółka Historyczno-Literackiego. Prof. Hanyż 
organizował wycieczki, prowadził badania histo-
ryczne, etnograficzne i geograficzne regionu. Włą-
czał w nie młodzież, która zapisywała podania, pi-
sała teksty do szkolnego pisma „Z Grodu Halszki” 
(1931–36), a nawet uczestniczyła w pracach wyko-
paliskowych w okolicach Szamotuł. Pod jego kie-
runkiem w gimnazjum przygotowano inscenizację 
Wesela szamotulskiego, widowisko to prezentowa-
ne było w wielu miejscowościach. Bardzo prawdo-
podobne, że występował w nim również Czesław 
Andrzejewski. Klasowym kolegą Czesława był Ma-
rian Orlik, syn Franciszka – głównej postaci kape-
li braci Orlików. Obaj chłopcy mieli tę samą pasję: 

grę na różnych instrumentach oraz zbieranie me-
lodii ludowych.

W  1936 roku Czesław Andrzejewski na pew-
no umiał już grać na organach (w jednym z listów 
wspominał, że organy w  kościele w  Podegrodziu 
są marne) i skrzypcach. Na kursie krajoznawczym 
z własnej inicjatywy ćwiczy z kolegami pieśni, któ-
re potem wykonują w czasie nabożeństwa. W ra-
mach prac badawczych chodzi po wsi, rozmawia 
z  ludźmi, opisuje ludowe stroje, spisuje pieśni. 
Kontynuuje zatem prace folklorystyczne, z który-
mi zetknął się w szamotulskim gimnazjum.

Pisze w  listach, że sam zaskoczony jest ze-
tknięciem się na małopolskiej wsi z wieloma „in-
teligentnymi i  oświeconymi ludźmi”. Największe 
wrażenie zrobiło na nim spotkanie z Wojciechem 
Migaczem z Gostwicy – rzeźbiarzem, fotografem, 
który skonstruował dla siebie nie tylko aparat fo-
tograficzny, ale także gramofon, skrzypce, a nawet 
lunetę do obserwowania gwiazd!

W listach do rodziców Czesław szczegółowo opi-
suje plan dnia na obozie, przedstawia panujące tam 
warunki: gdzie śpi i co je. Z perspektywy dzisiejszych 

czasów najbardziej uderza chyba sposób zwracania 
się do bliskich. Widać, że Czesława łączy z rodzicami 
bardzo silna więź, tęskni za domem, a ojciec jest dla 
niego wielkim autorytetem. Listy świadczą też o cha-
rakterze chłopca, jego umiejętności cieszenia się 
z drobiazgów i postawie wdzięczności.

Po maturze Czesław Andrzejewski rozpoczął 
studia na leśnictwie. Wybuch wojny przekreślił 
jego wszystkie plany życiowe, podobnie jak milio-
nom innych Polaków. Najpierw jednak, latem 1939 
roku Czesław odbył przeszkolenie wojskowe w Za-
mbrowie i otrzymał przydział do artylerii ciężkiej. 
28 sierpnia wyjechał do swojej jednostki i walczył 
w  Kampanii Wrześniowej. Na wojnę poszedł też 
wuj Jan Urbaniak.

W  kalendarzyku 1939 roku, z  okładką z  napi-
sem „Komunalna Kasa Oszczędności miasta Sza-
motuły rok założenia 1885”, Anna Andrzejewska – 
siostra Czesława kilkakrotnie notowała informację: 
„Msza św. w  intencji Wujka i Czesia”. Pod koniec 
października zapisała: „Wujek powrócił z wojny”, 
a w połowie listopada: „Kartka od Czesia z niewo-
li”. Czesław trafił najpierw do obozu jenieckiego, 

a później do pracy u niemieckiego gospodarza. Nie 
musiało mu być tam źle, bo ze wzajemnością zako-
chał się w córce gospodarza – Teodorze. Teodora 
w wielkiej tajemnicy przed ukochanym przyjecha-
ła do jego rodziców do Szczuczyna. Pewnie chcia-
ła przedstawić się przyszłym teściom, opowiedzieć 
o tym, co dzieje się u Czesława, a czego nie może 
napisać w listach do rodziców. Gdy Czesław dowie-
dział się o tym wyjeździe, był na Teodorę zły, że na-
raziła obie rodziny (własną i Czesława) na duże nie-
bezpieczeństwo. Związki tego typu były przecież 
przez faszystów surowo karane. Młodzi pobrali się 
krótko po wojnie, urodziło im się dwóch synów.

Na przyzwoitych Niemców trafiła też rodzina 
Andrzejewskich w  Szczuczynie. Zarząd nad go-
rzelnią przejął Niemiec Schulz. Chociaż wiedział, 
kto we wsi nielegalnie zabija świnie, za co grozi-
ła surowa kara, na nikogo nie doniósł. Andrze-
jewscy musieli opuścić przestronne mieszkanie 
i przenieść się do oficyny, relacje z rodziną Schul-
zów układały się jednak poprawnie. Kiedy ucieka-
li przed nadejściem frontu, dzieci Schulzów dosta-
ły nawet od Anny zrobione przez nią na drutach 
ciepłe wełniane rękawiczki. Zima z  1944 na 45 
rok była wyjątkowo mroźna…

Dla Czesława miłość życia wiązała się z  wy-
borem miejsca życia. Skończył studia medycz-
ne w  Niemczech, na uniwersytecie w  Bonn wy-
kładał anatomię głowy. Był człowiekiem bardzo 
wierzącym. Jak mógł, starał się pomagać innym 
przebywającym w Niemczech Polakom. Dom An-
drzejewskich zawsze był nieco nietypowy: wszy-
scy umieli grać na różnych instrumentach, spra-
wy materialne były dla nich mało ważne, nigdy 
nie mieli ani telewizora, ani samochodu.

Czesław przez całe swoje długie życie (zmarł 
w 2011 roku) szukał opracowań polskich ludo-
wych utworów, zupełnie jak wtedy, gdy chodził 
do szamotulskiego gimnazjum albo jak wów-
czas, gdy jako 18-latek uczestniczył w  kursie 
krajoznawczym. W  czasie uroczystości, które 
uniwersytet w Bonn zorganizował z okazji jego 
80. urodzin, zagrał gościom na skrzypcach me-
lodie „od Szamotuł”.

W Bonn odwiedzała go rodzina z Polski, on 
jednak do Szamotuł przyjechał tylko raz. Bar-
dzo tęsknił za Szamotułami i pobyt ten ciężko 
odchorował. Zdecydował wtedy, że więcej nie 
przyjedzie. Ale Szamotuły były w nim.

nn Agnieszka Krygier-Łączkowska 
artykuł z portalu  

kulturalno-historycznego Region 
Szamotulski (regionszamotulski.pl)

 Czesław Andrzejewski w stroju szamotulskim 

W ramach prac 
badawczych chodzi 
po wsi, rozmawia 
z ludźmi, opisuje ludowe 
stroje, spisuje pieśni. 
Kontynuuje zatem 
prace folklorystyczne, 
z którymi zetknął 
się w szamotulskim 
gimnazjum. 
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Odprężający napój z palemką!Urzędowy pokoik 
to nie jest najlepsze miejsce 
na wywiad. Co chwilę 
dzwoni telefon, ktoś 
wchodzi, ktoś wychodzi… 
Trudno o skupienie i nastrój 
do rozmowy. Ale nie 
mieliśmy innej możliwości. 
Tomek nie ma czasu – jest 
osobą bardzo zajętą. Praca 
zawodowa zajmuje mu lwią 
część dnia, a jest przecież 
rodzina i… pasja!

Tomasz Kotus to przede wszystkim szamo-
tulanin, ojciec i  mąż, przedsiębiorca, fo-
tograf i  filantrop. Jednak rozmawiamy 

o jego pasji. Pierwsza była muzyka.
Tak jakoś wyszło. Bycie muzykiem to nęcą-

ca perspektywa, ale już wtedy, jako bardzo młody 
człowiek, wiedziałem, że trzeba będzie utrzymać 
rodzinę, funkcjonować na solidnych podstawach. 
Aktywność artystyczną traktowałem jako formę 
hobby. Tak też było z fotografią. Pewnie, że na po-
czątku moje zdjęcia nie były najlepsze. Musiałem 
sporo pracować, choć jeżeli mówimy o pasji, to trud-
no mówić o pracy. Po prostu – trzeba się wszystkie-
go nauczyć. Musiałem poznać kompozycję planu, 
techniki fotograficzne, sprzęt… To oczywiste, że je-
żeli fotografia ma być formą artystycznego wyra-
zu, trzeba dużo na jej temat wiedzieć, poznać teo-
rię, warsztat…

W przypadku Tomka połączyły się dwie pasje: 
fotograficzna i podróżnicza. W szczególny i bar-
dzo barwny sposób mówi o Skandynawii. Uwiecz-
nia ją na zdjęciach – przede wszystkim krajobra-
zy. Precyzyjniej – norweskie fiordy i Lofoty. O ile 
z  definiowaniem fiordów kłopotów zwykle nie 

mamy, to z Lofotami już tak. Cóż to? Jak podaje 
portal norwegofil.pl: „Lofoty to archipelag poło-
żony na północy Norwegii, około 300 kilometrów 
za linią koła podbiegunowego. W skład Lofotów 
wchodzą cztery większe wyspy (po norwesku øy): 
Austvågøy, Vestvågøy, Flakstadøy, Moskenesøy 
oraz setki mniejszych, w  tym większość bezlud-
nych. Choć wyspy geograficznie i  krajobrazowo 
tworzą całość, każda z  nich ma do zaoferowa-
nia nieco inne atrakcje”. Prestiżowy magazyn po-
dróżniczy „National Geographic Traveller” umie-
ścił Lofoty w  trójce najbardziej atrakcyjnych 
turystycznie archipelagów na Ziemi! Stąd trud-
no się dziwić, że Tomka zafascynowała Norwegia.

Doskonale przypominam sobie ten moment. 
To było chyba przed 10 laty. Wjechaliśmy w Nor-
wegii do bardzo długiego tunelu. Ciemno, głucho. 

Wyjeżdżamy… i  przed oczami pojawił się bajko-
wy widok – nisko zawieszone chmury, góry, w dole 
fiordy. Nieprawdopodobny i niezapomniany obraz. 
Z czasem poznałem też Norwegów – czy podejrze-
wałbyś, że są wyjątkowo wyluzowani i żyją według 
specyficznych zasad. Pierwsza z nich to – nie przej-
muj się rzeczami, na które nie masz żadnego wpły-
wu, druga – spokojnie, niespiesznie, przyjaźnie. 
Dlaczego akurat tak – nie wiem. Może to kwestia 
klimatu? Wracając do widoku − od tego dnia wie-
działem, że będę wracał do Skandynawii i że muszę 
mieć z sobą aparat.

Jak postanowił, tak zrobił. Wspólnie z  kole-
gami zafascynowanymi fotografowaniem wróci-
li do Norwegii. Przez 10 dni robili zdjęcia. Z nich 
powstała w 2019 wystawa, do której wybrali tylko 
70 zdjęć. Na więcej nie było miejsca.

Nocowaliśmy w dwóch miejscach, między inny-
mi na Preikestolen, pod namiotem, na świetnie po-
łożonej półce skalnej na wysokości 700 metrów. 
Dowiedzieliśmy się, że dzień przed naszym przyjaz-
dem odbyła się tam impreza, organizowana z wiel-
ką pompą w  związku z  premierą filmu „Mission 
Impossible”. Podobno był tam wielki ekran i mnó-
stwo osób. Następnego dnia nie było śladu. Wy-
obraź sobie, nic nie zauważyliśmy! Ale najważniej-
sze były zdjęcia. Wspomniałeś o wystawie w 2019 
roku. W tym samym roku byłem w Norwegii jesz-
cze dwa razy! Tym razem były to nie fiordy, a Lo-
foty. Nieprawdopodobny i zróżnicowany krajobraz. 
Ten archipelag otaczają wody z  ciepłym prądem. 
W pierwszej chwili trudno to sobie wyobrazić, ale 
na wyspach było -5 stopni, a na stałym lądzie -25. 
Klimat panujący na wyspach zbliżony jest do na-
szego, sporo tam słońca, może tylko częściej pada. 
W  każdym razie – bajkowe miejsca! Kilka zdjęć 
z  tych wypraw zamieściłem w  wydanym na 2020 
rok kalendarzu. Dochód został przeznaczony 
na cele charytatywne.

Jego opowiadanie o  Skandynawii, krajobra-
zach i  ludziach tam mieszkających urzeka. Nie 
ma urzędowego pokoiku i  telefonów. Są obrazy. 
Możemy je zobaczyć na fotografiach.

Tomasz Kotus to niespokojny duch. Już my-
śli o wyprawach – z aparatem oczywiście – jesz-
cze dalej na północ. Szczególnie o wyspie Sval-
bard, do której można dopłynąć tylko statkiem 
polarnym. Podobno mieszka tam więcej niedź-
wiedzi niż ludzi – zdaje się, że nie będzie to bez-
pieczna wyprawa. Trudno tam będzie znaleźć 
rajskie plaże i  kelnera proponującego odprę-
żający napój z  palemką. Tomek liczy, że oka-
zja nadarzy się szybko. Pewnie nie przed wrze-
śniem, bo wtedy zabiera rodzinę na wyprawę. 
Jak sądzisz, Czytelniku, dokąd?

nn T.G.

 Skandynawski wieczór, fot. Tomasz Kotus 

UKS Szamotulanin mistrzem 
wielkopolski kadetów!

W połowie lutego w Pile 
rozegrano turniej finałowy 
Mistrzostw Wielkopolski 
Kadetów, w którym udział 
wzięły najlepsze 4 zespoły 
województwa wyłonione 
w trakcie sezonu.

P ierwszego dnia turnieju zawodnicy UKS 
Szamotulanin pewnie pokonali zespół KPS 
Progress Września 3:0 (25:16, 25:21, 25:16) 

i praktycznie zapewnili sobie medal. Ambicje na-
szych zawodników były jednak znacznie większe 
i nie zamierzali na tym poprzestawać, co udowod-
nili następnego dnia, pokonując gospodarzy – ze-
spół UKS SMS Joker Piła również 3:0 (25:21, 25:20, 
25:17). Po tym zwycięstwie pewne było, że tytuł mi-
strzowski zdobędzie zwycięzca meczu Enea Ener-
getyk Poznań i UKS Szamotulanin Szamotuły.

Mecz finałowy rozegrany został w  niedzielę 
16 lutego i od początku obfitował w wiele fanta-
stycznych siatkarskich zagrań. Po wyrównanym 
pierwszym secie szamotulanie wygrali 25:22. 
W  drugim secie pojawiło się dużo niewymu-
szonych błędów naszych zawodników i  nerwo-
wa gra. Ostatecznie jednak udaje się opanować 
emocje i mimo kilkupunktowej straty na począt-
ku seta UKS Szamotulanin wygrał 25:23. W trze-
cim secie zawodnicy z Szamotuł pokazali wielkie 
umiejętności i  siłę. Wyciągnęli wnioski z  po-
przedniej partii i  od samego początku kontro-
lowali seta stale, powiększając przewagę. Osta-
tecznie wygrali seta do 12 i cały mecz 3:0. Złote 
medale Mistrzostw Wielkopolski dla UKS Szamo-
tulanin!

To pierwszy tytuł mistrzowski klubu w  siat-
kówce halowej w 25-letniej historii klubu. Klubu, 
który od 3 lat za sprawą współpracy samorządów, 
sponsorów i działaczy zbudował zupełnie nową 
jakość szkolenia. UKS Szamotulanin stał się jed-
nym z najważniejszych ośrodków szkolenia dzie-

ci i młodzieży nie tylko w województwie, ale rów-
nież w Polsce.

Skład zespołu UKS Szamotulanin w finałowym 
turnieju: Konrad Chybowski, Paweł Czapka, Arka-
diusz Drzewiecki, Jakub Dziubek, Kacper Jokiel, 
Mateusz Koczorowski, Jakub Koput, Kamil Ma-

łecki, Miłosz Pilc, Jakub Rój, Jakub Szelągiewicz, 
Aleksander Szulc, Tomasz Szymlet, Kacper Tau-
dul, Nikodem Wiśniewski.

Trenerzy zespołu: Łukasz Klapczyński, Dorota 
Szyszka, Wojciech Jucha.

Zawodnicy UKS zostali wyróżnieni również 
nagrodami indywidualnymi:

££ Kamil Małecki – MVP turnieju,
££ Kacper Taudul – najlepszy przyjmujący turnieju,
££ Nikodem Wiśniewski – najlepszy rozgrywają-

cy turnieju.

Warto dodać, że złoty medal kadetów to nie 
jedyny sukces UKS Szamotulanin w  tym sezo-
nie. Na początku lutego z Mistrzostw Wielkopol-
ski Juniorek i Juniorów zarówno dziewczyny, jak 
i chłopcy przywieźli brązowe medale, 3. miejsce 
zajęły także kadetki i  młodziczki. Wszystkie ze-
społy awansowały również do ćwierćfinału Mi-
strzostw Polski.

W  dniach 27.02–01.03 w  Wałbrzychu odbyły 
się ćwierćfinały Mistrzostw Polski Kadetów w któ-
rych Mistrz Wielkopolski − UKS Szamotulanin za-
pewnił sobie awans do półfinału Mistrzostw Pol-
ski Kadetów.

W ciągu 3 lat od przyjęcia nowej strategii roz-
woju klubu UKS Szamotulanin zdobył 9 medali 
Mistrzostw Wielkopolski, a  zdobyty przez kade-
tów tytuł mistrzowski jest zwieńczeniem pracy 
wszystkich osób zaangażowanych w ten proces.

nn Łukasz Klapczyński

 Nasi mistrzowie, fot. UKS Szamotulanin 
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Balcar w SzamotułachUwielbiany przez fanów Dżemu 
Maciej Balcar zachowuje 
od lat artystyczną równowagę. 
Okresowo decyduje się 
na solową pracę, wtedy dobiera 
muzyków z „innej bajki”, 
prezentuje stylistycznie inne niż 
„Dżemowe” oblicze. W „Halszce” 
w Szamotułach (19 lutego) 
pojawił się w towarzystwie 
skrzypka Jana Gałacha, perkusisty 
Krzysztofa Krupy, basisty Piotra 
Wojtanowskiego i gitarzysty 
Macieja Mąki.

Pochodzący z Ostrowa Wielkopolskiego ab-
solwent szkoły muzycznej im. Komedy 
w klasie fortepianu oraz Wydziału Archi-

tektury na Uniwersytecie Wrocławskim to uni-
wersalny wokalista. Stąd fani znający jego solowe 
propozycje nie byli zaskoczeni różnorodnością 
materiału koncertowego. Było wszystko, może 
prawie wszystko, co Balcar proponuje od lat. Były 
piosenki folkowe, country, poezja śpiewana i pro-
test songi, były też numery niosące skojarzenia 
z rockowymi balladzistami spod znaku Counting 
Crows. Utwory znane z jego kilku wcześniejszych 
płyt solowych, napisane z różnych okazji i na spe-
cjalne zamówienie, ale też fragmenty nowszego, 
często nastrojowego materiału.

Co dziwne jednak, w  Szamotułach najbar-
dziej przekonujący był Maciej Balcar i  jego ze-
spół w  utworach szybszych, dynamiczniejszych, 
granych z  dużą energią. Energią, która ożywia-
ła i  publiczność, i  muzyków. Ten mechanizm – 
na początek kilka nastrojowych piosenek, po-

tem rockowy dynamit i  indywidualne popisy 
instrumentalistów – okazał się skuteczny. Przede 
wszystkim podnosił tempo i temperaturę koncer-
tu! Ogromne wrażenie zrobił bodaj ostatni przed 
bisami finałowy temat, w  którym muzycy mieli 
okazję „wygrać się do woli” i zaprezentować swój 
improwizatorski zapał i warsztat. Trudno się dzi-
wić, że wywołał owację!

Przyznać trzeba, że Maciej Balcar z Dżemem 
i  Maciej Balcar solo to dwóch różnych wokali-
stów. Wprawdzie nie zmienia się trudna do ukry-
cia specyficzna maniera wokalna „wypraco-
wana” (może bardziej nabyta) przez lata pracy 
z Dżemem. To raczej kwestia podejścia do reper-
tuaru. Balcar proponuje materiał muzycznie od-
legły od bluesa. Trudno się dziwić, przecież gra-
ny, w  jego przypadku śpiewany, blues-rockowy 
schemat Dżemu nie rotuje z oszałamiającą pręd-
kością, a  nowości wprowadzane są do koncer-
towych „rozpisek” raczej oszczędnie. Miłośnicy 
polskiego giganta należą raczej do grona konser-
watywnych odbiorców i  oczekują znanego, kla-
sycznego już „formatu”. Czy ktoś wyobraża sobie 
koncert Dżemu bez „Whisky”, „Naiwnych pytań” 
czy „Czerwonego jak cegła”? Oczywiście, że nie. 
Dżem te oczekiwania spełnia – to programowa 
konsekwencja zespołu i  koncertowa rzeczywi-
stość. I  dlatego też Maciej Balcar ma naturalną 
potrzebę i skłonność do zmierzenia z innym sty-
listycznie materiałem. To zrozumiałe, ale też…  
artystycznie ryzykowne!

nn T.G.
 Zespół Macieja Balcara w komplecie 

Wspomnienia 
z Akcji Zima z SzOK

Szamotulski Ośrodek 
Kultury nie zawiódł, 
oferując bogaty, składający 
się z aż 65 propozycji, 
skierowany do dzieci 
i młodzieży program ferii 
zimowych. Założeniem 
organizatorów było 
umożliwienie im spędzenia 
w ośrodku nawet kilku 
twórczych godzin.

S taramy się, aby propozycje były ciekawe 
i zaskakujące, niepowtarzalne i rozwijają-
ce, ale i dostarczające sporo dobrej zabawy 

i by każdy znalazł w ofercie coś dla siebie – mówi 
Piotr Michalak, dyrektor Szamotulskiego Ośrod-
ka Kultury.

W  programie nie zabrakło więc zabawy 
w kucharzy i  cukierników, krawców i  lalkarzy, 
rękodzielników czy artystów malarzy i cerami-
ków. Znalazło się coś dla gitarzystów oraz mi-
łośników tańca hula. Z wielbicielami Lego SzOK 
zgłębiał tajniki robotyki, a  pasjonatów progra-
mowania zaprosił do świata Minecrafta. Były 
zajęcia z plakatu, linorytu i origami. W labora-
torium chemicznym uczestnicy warsztatów eks-
perymentalnych produkowali biały puch, lepiąc 
z  niego bałwany, tworzyli kolory w  probówce 
oraz malowali lodem, co więcej, poznawali ko-
lejne (po lecie) funkcje ciała człowieka – pracę 
nerek i  układu oddechowego. Dla miłośników 
kultur ośrodek przygotował warsztaty z japoni-
styki (kaligrafia − znaki kanji i  podstawy języ-
ka). Najmłodsi wybrali się w kosmos, na spacer 
z „Kaczką Dziwaczką” oraz na przejażdżkę „Lo-
komotywą” Tuwima, a także na spotkanie z sa-
mym Kleksem. Zajęcia z zasad rysowania meta-
for i słów abstrakcyjnych czy tworzenia notatek 
graficznych z  pewnością poszerzyły ich hory-
zonty myślenia wizualnego. Powrót do prze-
szłości, czyli czasów dzieciństwa rodziców czy 
dziadków, dowiódł, że proca z klamerek czy ob-
rotowy lizak wykonany samodzielnie „z  nicze-
go” może dać więcej frajdy niż kosztowny ga-
dżet elektroniczny. Dzieci uczestniczyły także 

z młotkami w dłoniach w swych pierwszych zet-
-pe-tach, a preparując owady, poznały tajemni-
ce entomologów. Nie zabrakło zabaw muzycz-
no-ruchowych i  edukacyjno-sensorycznych dla 
najmłodszych. SzOK zaprosił także na spektakl 
lalkowy. – Aby odmierzać czas do kolejnych let-
nich wakacji, stworzyliśmy zegary z winyli. Tym 
samym już dziś zapraszamy do udziału w  Akcji 
Lato − podkreśla dyrektor ośrodka.

nn SzOK

Najmłodsi wybrali 
się w kosmos, 
na spacer 
z „Kaczką 
Dziwaczką” oraz 
na przejażdżkę 
„Lokomotywą” 
Tuwima, a także 
na spotkanie 
z samym 
Kleksem. 

I zabawa i nauka w Szamotulskim 
Ośrodku Kultury, fot. SzOK

Jak miło nauczyć się nowych rzeczy, 
fot. SzOK




